CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 567/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de fevereiro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
542/2024, de autoria do VEREADOR PAULO CÉSAR PEREIRA/UNIÃO, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de
Saúde, a realização de campanha para a utilização do HIPOCLORITO DE SÓDIO,
água sanitária, para o combate a proliferação do mosquito Aedes Aegypti.

A mistura de uma tampinha de hipoclorito de sódio a um balde de água
deveria ser o principal recurso na limpeza de cozinhas e banheiras, na rega de
plantas, bancadas, mesas de bar, diminuindo as possibilidades de proliferação do
mosquito e o crescimento dos índices da doença.

A água sanitária utilizada em pequenos volumes é inofensível ao meio
ambiente e previne contra outras várias doenças que se propagam no período de
chuvas e altas temperaturas.

O principal intuito é conter a proliferação do mosquito e o aumento dos
casos da doença, utilizar a água sanitária nas atividades domésticas é uma das
inúmeras maneiras de combate ao mosquito transmissor da dengue, Zica e
Chikungunya.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1º Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-03-12T09:37:13-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2024-03-12T09:46:58-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro